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COMUNE DI PREMENO 

 
PROVINCIA DEL VERBANIO CUSIO OSSOLA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE VIGENTE PER LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore diciannove e minuti tre nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Marroni Umberto - Sindaco Giust. 
2. Iemma Roberto - Vice Sindaco Sì 
3. De Clementi Gian Paolo - Consigliere Sì 
4. Canetta Borella Adriana - Consigliere Sì 
5. Pandolfi Assunta - Consigliere Sì 
6. Motta Veronica - Consigliere Sì 
7. Luca Borrè - Consigliere Giust. 
8. Mosini Alberto - Consigliere Sì 
9. Zanna Silvio - Consigliere Sì 
10. Colombo Alessia - Consigliere Giust. 
11. Bosotti Marta - Consigliere Sì 
12.   
13.   

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dr.ssa Nella Veca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Iemma Roberto assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con delibera del C.C. n. 24 del 29/06/2021, è stato approvato il 
nuovo regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), con il quale sono 
state recepite le variazioni introdotte dal D.Lgs. n. 116 del 03/09/2020 in merito alla 
nuova definizione di rifiuti urbani ed alla facoltà, per le utenze non domestiche, di non 
avvalersi del servizio pubblico per lo smaltimento dei rifiuti; 
 
FATTO PRESENTE che l’Autorità di Regolazione per Energia e Reti e Ambiente 
(ARERA) con la deliberazione n.15/2022/R/rif del 18/01/2022 di approvazione del 
“Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
(TQRIF)” ha disposto quanto segue: 
- all’art. 3 definisce la procedura per la dimostrazione dell’avvenuto avvio a 

recupero o riciclo dei rifiuti urbani conferiti, in tutto o in parte, dalle utenze non 
domestiche al di fuori del servizio pubblico. In particolare dispone, in relazione 
agli obblighi di comunicazione annuale, che “le utenze non domestiche che 
conferiscono in tutto o in parte i propri rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico 
presentano entro il 31 gennaio di ciascun anno, ai fini della esenzione ovvero 
della riduzione della componente tariffaria rapportata ai rifiuti conferiti al servizio 
pubblico, al gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti idonea 
documentazione attestante le quantità di rifiuti effettivamente avviate a recupero o 
a riciclo nell’anno solare precedente”, specificando, altresì, le modalità di 
trasmissione e i contenuti minimi della stessa, fermo restando la facoltà dell’Ente 
Territorialmente Competente di prevedere una frequenza di rendicontazione 
maggiore;  

- ai soggetti gestori del servizio rifiuti, tra cui anche il gestore delle tariffe e del 
rapporto con gli utenti (il Comune in quanto gestisce direttamente la tassa sui 
rifiuti) impone, a decorrere dal 1° gennaio 2023, il rispetto degli obblighi di servizio 
previsti dal succitato Testo Unico; 

 
EVIDENZIATO che: 
- in base al TQRIF gli obblighi riguardano tutti i gestori, indipendentemente dal 

posizionamento nello schema della matrice regolatoria, stabilito dall'Ente 
Territorialmente Competente (ETC);  

- il TQRIF interviene su alcuni aspetti regolatori della TARI quali ad esempio la 
disciplina della modalità per l'attivazione del servizio/variazione/cessazione 
(dichiarazione Tari), richieste di rettifica degli importi addebitati, rateizzazione 
degli importi; 
 

DATO altresì atto che le modifiche ai regolamenti Tari possono essere effettuate 
entro il 30 aprile dell'anno di riferimento, ovvero entro il termine di approvazione del 
bilancio di previsione, laddove lo stesso sia differito a dopo tale data; 
 
RITENUTO pertanto necessario, adeguare il vigente regolamento per la disciplina 
della tassa sui rifiuti ai nuovi obblighi sulla qualità del servizio previsti dal Testo Unico 
per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti (TQRIF), approvato 
dall' ARERA con deliberazione n.15/2022/R/rif del 18/01/2022 e a quanto disposto 
dall’art. 3 della predetta delibera; 
 
VISTO il documento allegato sotto la lettera “A” che riporta le modifiche al vigente 
regolamento comunale per la disciplina della Tari; 



 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 comma 1 
lett. b) punto 7) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi in merito alla 
presente proposta di deliberazione rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
n. 267/2000; 
 
FATTO PRESENTE che il Segretario Comunale ha espresso in merito al presente 
atto parere favorevole di conformità alle Leggi, ai Regolamenti ed allo Statuto ai 
sensi dell’art. 97, comma 2, del T.U. n. 267/2000; 
 
Con n. 7 voti favorevoli e n. 1 astenuto (S. Zanna) espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni descritte in premessa e che qui si richiamano 
integralmente, le modifiche al vigente regolamento per la disciplina della tassa sui 
rifiuti (TARI) come risulta dal documento allegato sotto la lettera “A”, in attuazione 
della citata deliberazione ARERA n.15/2022/R/rif del 18/01/2022; 
 

2) DI DARE ATTO che gli obblighi di cui alla citata deliberazione n. 15/2022 di 
ARERA, con decorrenza dall’esercizio 2023; 

 
3) DI DARE ATTO, altresì, che per quanto non disciplinato dal presente 

regolamento si applicano le disposizioni di legge vigenti in materia oltre a tutte le 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
4) DI TRASMETTERE esclusivamente per via telematica la presente deliberazione 

al MEF – Dipartimento delle Finanze, mediante inserimento del testo della stessa 
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale per la pubblicazione nel 
sito informatico nei tempi stabiliti da normativa vigente. 

 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 1 astenuto (S. Zanna) espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 



 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
degli artt. 49 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 Rag. Davide Arati 

 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
degli artt. 49 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000   n. 267. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Dott. Roberto Patuelli 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 dello statuto comunale. 
 

Il Sindaco 
Iemma Roberto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Nella Veca 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 272 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/05/2023 al 24/05/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Premeno, lì 09/05/2023 Il Segretario Comunale 

dr.ssa Nella Veca 
 

 
 
 
 
   

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/04/2023 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Premeno, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

dr.ssa Nella Veca 
 


